Об утверждении Правил обеспечения бесплатным проездом, а также продуктами
питания или деньгами на путь следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания
в виде ареста или лишения свободы, к избранному ими месту жительства или работы

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 5 марта 2022 года № 118.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 марта 2022 года №
27036.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 16 Уголовно-исполнительного подпунктом 20)
кодекса Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения бесплатным проездом, а также Правила
продуктами питания или деньгами на путь следования лиц, освобождаемых от
отбывания наказания в виде ареста или лишения свободы, к избранному ими месту
жительства или работы.
      2. Комитету уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан М. Ахметжанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министр внутренних дел

Республики Казахстан
от 5 марта 2022 года № 118

Правила обеспечения бесплатным проездом, а также продуктами питания или деньгами на
путь следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания в виде ареста или лишения
свободы, к избранному ими месту жительства или работы

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила обеспечения бесплатным проездом, а также продуктами
питания или деньгами на путь следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания
в виде ареста или лишения свободы, к избранному ими месту жительства или работы (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 16, подпунктом 20)
статьей 167 Уголовно-исполнительного кодекса Республики Казахстан (далее – УИК) и
регламентируют порядок обеспечения бесплатным проездом, а также продуктами
питания или деньгами на путь следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания
в виде ареста или лишения свободы (далее – освобождаемое лицо), к избранному ими
месту жительства или работы.

Глава 2. Порядок обеспечения бесплатным проездом, а также продуктами питания или
деньгами на путь следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания в виде ареста
или лишения свободы, к избранному ими месту жительства или работы

      2. Администрация учреждения, исполняющего наказание, за десять рабочих дней до
освобождения лица от отбывания наказания в виде ареста или лишения свободы:
      1) составляет список освобождаемых лиц, с указанием даты освобождения,
маршрута и пункта конечного назначения;
      2) рассчитывает денежные средства, для приобретения проездного билета до
избранного ими месту жительства или работы освобождаемых лиц в пределах
территории Республики Казахстан;
      3) рассчитывает довольствие освобождаемому лицу в соответствии с натуральными
нормами, утверждаемыми на основании подпункта 4)  статьи 15 УИК.пункта 1
      В случае отсутствия продуктов питания на путь следования, выдаются деньги в
размере пятидесяти процентов от месячного расчетного показателя, за каждые сутки
нахождения в пути.
      3. Администрация учреждения, исполняющего наказание, приобретает проездной
билет освобождаемому лицу до места жительства или работы в пределах территории
Республики Казахстан в течение десяти дней до освобождения. Оплата за проездной
билет производится наличным или безналичным расчетом в соответствии с
бюджетным законодательством Республики Казахстан.
      4. Освобождаемое лицо, под роспись получает от администрации учреждения,
исполняющего наказание продукты питания либо деньги на путь следования в

пределах территории Республики Казахстан в день освобождения от отбывания
наказания.
      5. Осужденным иностранцам, убывающим за пределы Республики Казахстан после
освобождения от отбывания наказания в виде ареста или лишения свободы, проездные
билеты приобретаются до места нахождения дипломатических представительств и
консульских учреждений своих государств, аккредитованных в Республике Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан